Верхореченский сельский совет

Бахчисарайский район

Республика Крым
15 сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

30 октября 2015г.
№173
Об утверждении положения о порядке сноса зеленых насаждений и определения размера возмещения восстановительной

стоимости за снос зеленых насаждений на

территории МО Верхореченское сельское поселение

В целях обеспечения восстановления зеленых насаждений, а также возмещения в установленном порядке вреда, нанесенного окружающей среде правомерными действиями физических и юридических лиц, в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом  МО Верхореченское сельское поселение, утвержденными Правилами благоустройства МО Верхореченское сельское поселение, с целью повышения уровня благоустройства, увеличения площадей зеленых насаждений общего пользования, их сохранности и своевременного восстановления,

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ;

1. Утвердить положение о порядке сноса зеленых насаждений и определения размера возмещения восстановительной стоимости за снос зеленых насаждений на территории МО Верхореченское сельское поселение.

2. Утвердить размер восстановительной стоимости зелёных насаждений согласно Постановления Совета Министров Республики Крым

№ 496 от 25.08.2015г.

3. Настоящее постановление опубликовать в СМИ

4. Данное решение вступает в силу после его опубликования.

Председатель Верхореченского сельского совета-

Глава администрации

Верхореченского сельского поселения
Акишева В.В.

Приложение

к решению 15 сессии Верхореченского сельского совета 1 созыва
№ 173от 30.10.2015_г.

Положение

о порядке сноса зеленых насаждений и определения размера возмещения восстановительной стоимости за снос зеленых насаждений на территории МО Верхореченское сельское поселение.

1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок согласования работ по сносу зеленых насаждений, порядок расчета восстановительной стоимости, порядок оформления разрешений на снос зеленых насаждений, порядок оплаты восстановительной стоимости при повреждении или уничтожении зеленых насаждений на территории МО Верхореченское сельское поселение.

1.1. Целями настоящего положения являются повышения уровня благоустройства, увеличение площади зеленых насаждений общего пользования, их сохранность и своевременное восстановление.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения (деревья, кустарники, газоны и цветники).

Озелененные территории - участки земли, на которых располагаются растительность естественного происхождения, искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты, бульвары, скверы, газоны, цветники, застроенная территория жилого, общественного, коммунального, производственного назначения, в пределах которой не менее 70 процентов поверхности занято растительным покровом.

Зеленый массив - участок земли, занятый зелеными насаждениями, насчитывающий не менее 50 экземпляров взрослых деревьев, образующих единый полог. Взрослым считается дерево старше 15 лет.

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение надземной части и корневой системы травянистых растений, являющееся причиной ухудшения их состояния, влекущее впоследствии прекращение роста насаждений и их гибель. Повреждением является механическое повреждение ветвей, нарушение целостности коры, нарушение целостности живого напочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, вытаптывание, наезд автотранспорта, поджог и иное причинение вреда.

Уничтожение зеленых насаждений - прекращение существования зеленых насаждений, произведенное посредством раскапывания (газона), выкапывания цветочно-декоративных растений, кустарников, деревьев или вырубки (спиливания) деревьев, а также повреждение зеленых насаждений, повлекшее за собой единовременное прекращение их роста, жизнедеятельности и гибель.

Снос зеленых насаждений - правомерное прекращение существования зеленых насаждений, выполняемое с целью их замены либо на основании необходимости ведения ремонтных или строительных работ на объектах городского хозяйства, произведенное на основании выданного ордера-разрешения установленного образца.

Незаконный снос зеленых насаждений - уничтожение, снос зеленых насаждений, совершенный с нарушением требований действующего законодательства.

Восстановительная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при сносе, повреждении или уничтожении, включая расходы на создание и содержание зеленых насаждений.

Аварийно-опасные деревья - деревья, угрожающие своим падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий, сооружений, воздушных линий инженерных коммуникаций, а также жизни и здоровью граждан.

Объект - здания, сооружения различного назначения, в том числе дороги, тротуары, парковки, инженерные коммуникации и т.д.

2. Снос зеленых насаждений (в том числе газонов, цветников) на территории МО Верхореченское сельское поселение (кроме земель лес фонда) может быть разрешен в случаях:

2.1. Обеспечения условий для строительства новых и реконструкции существующих зданий, сооружений и коммуникаций, устройства парковок, стоянок и других элементов инфраструктуры, предусмотренных утвержденной и согласованной градостроительной документацией;

2.2.  Зеленых насаждений растущих ближе 5 метров от зданий и сооружений, вызывающих повышенное затенение помещений;

2.3. Необходимости улучшения видового и качественного состава зеленых насаждений;

2.4. Необходимости удаления аварийных, больных деревьев и кустарников.

2.5. Основанием для сноса зеленых насаждений является разрешение установленного образца (приложение №1), выданное администрацией МО Верхореченское сельское поселение.

2.6. Разрешение на снос (пересадку) зеленых насаждений выдается на основании:

а) Заявления (приложение №2) на имя главы (заместителя главы) администрации МО Верхореченское сельское поселение за подписью руководителя организации или физического лица. В заявлении должны быть указаны:

-Название юридического лица (для граждан - имя, фамилия, отчество);

- Юридический адрес (для граждан - данные паспорта и адрес регистрации);

- Лицо, ответственное за проведение работ по сносу зеленых насаждений (имя, фамилия, отчество, данные паспорта);

- Место сноса зеленых насаждений (точный адрес);

- Категория зеленых насаждений;

- Порода (вид), количество, диаметр, возраст, (для цветников и газонов - площадь) зеленых насаждений, заявляемых для сноса;

- Жизненное состояние древесно - кустарниковой растительности;

- Цель сноса насаждений;

б) Ситуационного плана участка производства работ (для юридических лиц) с нанесением существующих посадок, предлагаемых к сносу или омолаживающей обрезке с привязкой к существующим зданиям, сооружениям, дорогам;

в) Соответствующего согласования при обременении и ограничении использования участка;

г) Акта обследования с оценочной ведомостью (приложение №3), выдаваемый специалистами администрации МО Верхореченское сельское поселение;

д) Платежного документа об оплате восстановительной стоимости за снос зеленых насаждений.

3. Средства за восстановительную стоимость зеленых насаждений поступают в бюджет МО Верхореченское сельское поселение.

4. На основании акта обследования зеленых насаждений с выводом о целесообразности сноса зеленых насаждений заполняется ведомость материально-денежной оценки для оплаты восстановительной стоимости.

5. Разрешение на снос (пересадку) выдается гражданам или юридическим лицам, в интересах которых происходит снос (пересадка) зеленых насаждений, администрацией муниципального образования только после перечисления в бюджет МО Верхореченское сельское поселение соответствующего размера средств, составляющих восстановительную стоимость, в установленном порядке.

6. Санитарные рубки (рубки по состоянию зеленых насаждений), реконструкция зеленых насаждений, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников производятся по результатам обследований зеленых насаждений, проводимого специалистами отдела благоустройства администрации МО Верхореченское сельское поселение.

7. При составлении актов обследования зеленых насаждений, высаженных в охранной зоне инженерных коммуникаций, зданий и сооружений, решение о необходимости производства работ принимается по каждому объекту индивидуально.

8. Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений определяется в соответствии с приложением № 4 к данному Порядку.

9. Зеленые насаждения, подлежащие вынужденному сносу, утилизируются гражданами или юридическими лицами, получившими разрешение на снос; в случае индивидуального жилищного строительства – вырубленная древесина переходит в распоряжение застройщика.

10. Работы по сносу зеленых насаждений (при наличии разрешения) заказчик производит за счет собственных средств с соблюдением всех положений «Правил по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка на территории МО Верхореченское сельское поселение» Бахчисарайского района Республики Крым» утвержденных решением совета депутатов МО Верхореченское сельское поселение
11. При осуществлении сноса (пересадки) зеленых насаждений, разрешение должно находиться у производителя работ.

12. Ответственность за состояние, сохранность зеленых насаждений и уход за ними возлагается:

12.1. На землепользователей, собственников земельных участков, предоставленных им в установленном порядке;

12.2. На руководителей организаций и предприятий – в границах, закрепленных за ними территорий и санитарно-защитных зон.

13. В случаях самовольных вырубок, при уничтожении деревьев и кустарников оценка ущерба производится по имеющимся данным: пенькам, ямам от корчевки, порубочным остаткам. Виновные лица привлекаются к административной и уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

14. Уплата штрафа за незаконную порубку или повреждение насаждений не освобождает нарушителя от обязанностей возмещения ущерба.

15. Основанием для приостановки или аннулирования разрешения являются:

15.1. Превышение объемов сноса;

15.2. Вырубка зеленых насаждений, не указанных в разрешении.

16. Ответственность:

16.1. В случае несоблюдения требований, предусмотренных настоящим Положением, физические и юридические лица, осуществляющие работы по сносу зеленых насаждений, благоустройству, озеленению территорий, восстановлению зеленых насаждений, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством

16.2. Административная ответственность за повреждение или уничтожение зеленых насаждений не освобождает от возмещения причиненного ущерба зеленым насаждениям.

Приложение № 1

Администрация МО ______________сельское поселение

Р А З Р Е Ш Е Н И Е №____ от «___» ________20__ г.

на снос (посадку) зеленых насаждений

Выдано_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование организации заказчика (застройщика) с указанием расчетного счета и банковских реквизитов)

На снос (посадку) зеленых насаждений

	№ п/п
	наименование
	кол-во
	примечание

на участке по адресу___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
срок действия разрешения______________________________________________________________________________________________________________________________________
Глава администрации
_________________
Приложение № 2

Главе администрации

МО ____________ поселение

от _____________________________

наименование    и   адрес    землепользователя

______________________________________________

______________________________

З А Я В Л Е Н И Е.

Прошу Вас выдать Разрешение на снос (посадку) зеленых насаждений по

адресу _______________________________________________, в связи с ______________

                    адрес   проведения     работ

________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

основания для сноса (посадки) зеленых насаждений
в период с ____________________   по _____________________ 20___ года.

Количество зеленых насаждений, предполагаемых к сносу _____________________.

Породный состав _______________________________________________________.

С пунктом _________________ Правил внешнего благоустройства муниципального образования ______________________ознакомлен и обязуюсь выполнять
 _________________________________________________________.

                     подпись лица ответственного за проведение работ
«        »  _________________ 20___ г.

Примечание: 1. к заявлению прилагается ситуационный план участка проведения работ с нанесением предлагаемых к сносу (пересадке) зеленых насаждений с привязкой к существующим зданиям, сооружениям, дорогам.

Приложение №3

.

В Е Д О М О С Т Ь

материально-денежной оценки

(способ учета поштучно)

ответственный

____________________________________

	№
	Порода, вид
	Диаметр на высоте

1,3 м (в см)
	Качественное состояние
	Количество
	Размер восстановительной стоимости
	Итого

	хор.
	уд.
	неуд.

Выписал____________________________________________________________________
Получил____________________________________________________________________
Приложение 4
к Порядку удаления (сноса, уничтожения)

зеленых насаждений

Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений

	Диаметр дерева в коре у шейки корня, см
	Сумма восстановительной                                                                       стоимости, руб

	1
	до 6 см
	600

	2
	6,1 -
	10 864

	3
	10,1
	14 1125

	4
	14,1
	18 1389

	5
	18,1
	22 1650

	6
	22,1
	26 2250

	7
	26,1
	30 3000

	8
	30,1
	34 3750

	9
	34,1
	38 4950

	10
	38,1
	42 5700

	11
	42,1
	46 6900

	12
	46,1
	50 8400

	13
	За каждый сантиметр диаметра более 50 см
	300

	14
	За каждый куст кустарника
	 375

Размер восстановительной стоимости деревьев и кустарников декоративных и ценных пород: ели (елки) колючей, пихты, псевдотсуги, лиственницы, туи, сосны Веймутова, Эльдарской и Румелийской, деревьев и кустарников семейства кипарисовых, виноградов, гингко двулопастного, кедров всех видов, секвойи вечнозеленой, метасеквои, катальпы, самшита, платана, дуба пушистого, лавра, церциса европейского, лавровишни, липы американской и повстиста, магнолии, бархата амурского, орехоплодных, софоры, фотинии, привитых видов и форм древесных и кустарниковых растений — определяется в соответствии с восстановительной стоимостью зеленых насаждений, увеличенной в два раза.